
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.078, Ano 43, de 23.04.2021 

 
 

1 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2021-CME. 
 
Aprova o Calendário Escolar Excepcional da 
Rede Municipal de Para a modalidade 
Educação de Jovens e Adultos, para o Ano 
Letivo 2021. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE DONA INÊS/PB, no uso de 
suas atribuições, legalmente conferidas pelo 
artigo 16, da Lei Municipal nº 447/2005 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 205 da 
Constituição Federal e, 
CONSIDERANDO, ainda, que o Calendário 
Escolar para o Ano Letivo 2021, elaborado pela 
Coordenação Pedagógica Municipal, atende ao 
que dispõe o §2º do artigo 23 e o Inciso I do 
artigo 24 da Lei Federal nº 9.394/1996 (Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional),  
 

 RESOLVE: 
 
  Art. 1º - APROVAR o Calendário Escolar da 
Rede Municipal para Educação de Jovens e 
Adultos o ano Letivo 2021, garantindo, assim, o 
cumprimento integral da carga horária mínima 
estabelecida por Lei. 
 
  Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Dona Inês/PB, 16 de abril de 2021. 

 
 
 

Carla Priscila Alves da Silva 
PRESIDENTE DO CME 

Obs: via física assinada. 
Obs 2: Calendário abaixo (página 07) 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0049/2021 
Registro CGM Nº: 21-00061-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, referente a 
DISPENSA Nº 0049/2021, que objetiva: Pontos 
eletrônicos para equiapementos da Assistência 
Social.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a VLADIMIR DE 
MATOS LEITÃO-ME - R$ 4.050,00. 

DONA INÊS, 22 de abril de 2021. 

SÓFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0052/2021 
Registro CGM Nº: 21-00063-8 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, referente a 
DISPENSA Nº 0052/2021, que objetiva: 
Pintura; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FELIPE 
FERREIRA DE LIMA - R$ 2.600,00. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.078, Ano 43, de 23.04.2021 

 
 

2 
 
 

DONA INÊS, 22 de abril de 2021. 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
Nº: 0011/2021 
Registro CGM Nº: 21-00062-0 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO REGISTRO 
DE PREÇO, no dia 10 de maio de 2021 às 
09:30 horas, tendo como objetivo: Aquisição 
de computadores e impressoras para as 5 
(cinco) unidades básica de saúde - UBS do 
município.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. Maiores informações na 
Sede do Município 

DONA INÊS, 22 de abril de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
Nº: 0010/2021 
Registro CGM Nº: 21-00060-3 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO REGISTRO 
DE PREÇO, no dia 05 de maio de 2021 às 
15:30 horas, tendo como objetivo: Aquisição 
de leite especial para atender a demanda do 
Fundo Municipal de Saúde. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações NA SEDE DA PREFEITURA 

DONA INÊS, 22 de abril de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0016/2021 
Registro CGM Nº: 21-00064-6 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.078, Ano 43, de 23.04.2021 

 
 

3 
 
 

licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 05 de maio de 2021 às 13:30 horas, tendo 
como objetivo: Materiais de limpeza. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na Sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 22 de abril de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0015/2021 
Registro CGM Nº: 21-00065-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 05 de maio de 2021 às 10:30 horas, tendo 
como objetivo: Pães e Diversos. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 22 de abril de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
Nº: 0014/2021 
Registro CGM Nº: 21-00066-2 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO REGISTRO 
DE PREÇO, no dia 05 de maio de 2021 às 
09:30 horas, tendo como objetivo: Solicitamos 
a abertura de processo licitatório, para 
aquisição de paralelepípedos e meio fio, 
destinados a pavimentação da garagem 
Municipal e diversas Ruas a serem 
pavimentadas, neste Município. . A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações NA SEDE DA PREFEITURA 

DONA INÊS, 22 de abril de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50008-8 
Nº do Contrato 0031/2021 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.078, Ano 43, de 23.04.2021 

 
 

4 
 
 

Contratado  
ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 
Fundamento Legal  
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO N° 
0006/2021 
Objeto  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO E 
SUPORTE DE SISTEMAS INFORMATIZADOS 
(LOCAÇÃO DE SOFTWARES) PARA 
UTILIZAÇÃO NOS DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVOS MUNICIPAIS 
Assinatura 19/04/2021 
Vigência 19/04/2021 A 19/04/2022 
Valor 73.920,00 
PREFEITO ANTÔNIO JUSTINO DE 
ARAÚJO NETO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50009-6 
Nº do Contrato 0032/2021 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado  
PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA 
Fundamento Legal  
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO N° 
0006/2021 
Objeto  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO E 
SUPORTE DE SISTEMAS INFORMATIZADOS 
(LOCAÇÃO DE SOFTWARES) PARA 
UTILIZAÇÃO NOS DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVOS MUNICIPAIS 

Assinatura 19/04/2021 
Vigência 19/04/2021 A 19/04/2022 
Valor 38.040,00 
PREFEITO ANTÔNIO JUSTINO DE 
ARAÚJO NETO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
Nº: 0008/2021 
Registro CGM Nº: 21-00040-9 

Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO 
REGISTRO DE PREÇO Nº 0008/2021, que 
objetiva: Aquisição parcelada de gás liquefeito 
e Garrafão de Água mineral; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em 
favor de MARIA CLAUDIA DE ARAUJO 
TOSCANO ME - R$ 2.000,00; SANDRO 
ADELAIDE DE MATOS - R$ 129.700,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as 
assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 23 de abril de 2021. 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0058/2021 
Registro CGM Nº: 21-00067-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.078, Ano 43, de 23.04.2021 

 
 

5 
 
 

processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, referente a 
DISPENSA Nº 0058/2021, que objetiva: 
Banner; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ARTDESIGNER 
COMUNICAÇÃO VISUAL - R$ 120,00. 

DONA INÊS, 23 de abril de 2021. 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0057/2021 
Registro CGM Nº: 21-00070-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, referente a 
DISPENSA Nº 0057/2021, que objetiva: 
Protetor da recepção e Película da porta de 
vidro; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a LUIZ CAMILO 
DE LIMA - R$ 3.550,00. 

DONA INÊS, 23 de abril de 2021. 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0051/2021 
Registro CGM Nº: 21-00071-9 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, referente a 
DISPENSA Nº 0051/2021, que objetiva: 
Aquisição parcelada de Garrafões de Água 
mineral; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a GABRIEL 
TRINDADE DE LIMA - R$ 945,00. 

DONA INÊS, 23 de abril de 2021. 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0053/2021 
Registro CGM Nº: 21-00072-7 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, referente a 
DISPENSA Nº 0053/2021, que objetiva: 
Aquisição de polpa de fruta para compor o kit 
de gêneros alimentícios distribuídos aos alunos 
da rede municipal; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOSÉ ALVES DA 
SILVA - R$ 3.840,00. 

DONA INÊS, 23 de abril de 2021. 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 
 
 
 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.078, Ano 43, de 23.04.2021 

 
 

6 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


